UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

 Số:              /UBND-VP

V/v tăng cường thực hiện công tác phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ và đảm bảo cung

ứng, kiểm soát chặt chẽ giá thuốc điều trị

bệnh đau mắt đỏ

CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 9474/QLD-GT ngày 22/9/2023 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng, kiểm soát chặt chẽ giá thuốc điều trị

bệnh đau mắt đỏ; các Công văn của Sở Y tế Hưng Yên: số 2066/SYT-NV ngày

28/9/2023 về việc tăng cường thực hiện phòng, chống bệnh đau mắt đỏ; số

2080/SYT-NV ngày 29/9/2023 về việc đảm bảo cung ứng, kiểm soát chặt chẽ giá

thuốc điều trị bệnh đau mắt đỏ.

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và hạn chế số ca mắc trong

thời gian tới, đồng thời đảm bảo việc cung ứng thuốc và kiểm soát giá các thuốc

điều trị bệnh đau mắt đỏ, UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể

thị xã, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã,

phường tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch

bệnh đau mắt đỏ tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quản lý; tổ chức

hướng dẫn triển khai các biện pháp chống lây nhiễm tại nhà trẻ, trường học, cơ

quan, doanh nghiệp và cộng đồng.

- Chủ động thực hiện mua sắm các thuốc điều trị bệnh đau mắt đỏ theo các

hình thức phù hợp để bảo đảm sẵn sàng cung ứng kịp thời thuốc phục vụ điều trị,

không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho

nhân dân; đồng thời quán triệt cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám,

chữa bệnh nghiêm túc tuân thủ quy định về thặng số bán lẻ.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân liên quan

trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

trên địa bàn thị xã

- Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện và thực hiện

nghiêm việc báo cáo tình hình dịch bệnh về Sở Y tế, UBND thị xã theo quy định.

2

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Thông báo tới các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn thị

xã thực hiện đúng quy định về bán thuốc theo đơn và chịu trách nhiệm hướng dẫn

người dân khi đi mua thuốc, sử dụng thuốc theo đúng chỉ định của bác sĩ và hướng

dẫn sử dụng của thuốc để đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan tăng cường công

tác kiểm tra các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập và xử lý hoặc kiến nghị

xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; đặc biệt các trường

hợp kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ, lợi dụng dịch bệnh để tăng

giá thuốc bất hợp lý.

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã

Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền về bệnh đau mắt

đỏ để người dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh

tại cộng đồng; thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo cộng đồng trên

phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ củaBộ

Y tế; khuyến cáo đưa người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu

hiện nhạy cảm với ánh sáng, nhìn mờ, triệu chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên

hoặc không cải thiện, mắt có mủ hoặc chất nhầy, sốt kèm đau nhức.

4. UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài

công lập trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định về quản lý giá thuốc, không

được lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, tích trữ và tăng giá thuốc bất hợp lý

nhằm trục lợi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài

công lập trên địa bàn quản lý; xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm theo

đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

 UBND thị xã;

- Trang TTĐT thị xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-10-02T09:07:50+0700

		2023-10-02T09:28:18+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-10-02T09:42:31+0700

		2023-10-02T09:42:31+0700

		2023-10-02T09:42:31+0700